Phīnees, manducauerūt quoq; ibi multi qui do-
 mino placuerunt & mortui non sunt. Quare?
 Quia visibilem cibū spiritualiter intellexerunt,
 spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustarunt,
 vt spiritualiter satiarentur. De illis autē qui car-
 naliter sacramentum hoc vsurparunt idem scri-
 bit, Non propterea desinit esse spirituale, sed tibi
non est spirituale.

Quod autem denuo obijcit nos prorsus nul-
 lam præsentiā corporis Christi in sacra cœna
 credere, eo quod dicamus Christum adesse in
 cœna quemadmodum semper sacramētis affue-
 rit: supra primō capite refutauimus. Attamen
 vt maius pondus suo argumēto addat, citat hæc
 nostra ex 5. capite. Dominus ascensione sua ter-
 ras ita reliquit, vt ante extremum iudicium non
 amplius corporaliter in ecclesia adsit, sed spiri-
 tu suo & diuina virtute suis adest vsque ad finē
 seculi. Hinc autem concludit nos simpliciter ne-
 gare veram præsentiā corporis Christi. Sed
 quænam hæc est consecutio, Christus humani-
 tate sua non est amplius in terris corporaliter
 præsens: Ergo nullo modo humanitate sua ve-
 re præsens nobis est? Constanter quidem negamus
 humanam Christi naturam, siue corpus
 Christi, substantialiter & realiter in his terris
 præsens esse, nam vbi substantia sua realiter ad-
 dest, ibi etiam adest localiter: cum sit verum &
 circumscriptum corpus, partes extra partes ha-
 bens: sed cum præter hanc absoluti corporis præ-

Falso dicit
 nos omnem
 præsentiā
 corporis
 Christi ne-
 gare. #

pag. 13.

A non. vid.

pag. 13.

APOLOGIA TIGVRIN.

sentiam, qua simpliciter & actu primo præsens esse dicitur, alij quoq; modi veræ præsentiaè ab ipsis aduersarijs itantur, an non manifesta iniuria est, quod aiunt nos Christum nullo modo præsentem credere, quia hanc realem præsentiam negamus?

Non dici-
mus tantum
spiritum sanctum præ-
sentem esse.

Præterea cum dicimus Christum spiritu & virtute sua præsentem esse, male id interpreta-
tur D. Andreas, quod tantum præsentem esse spiritum sanctum confiteamur: & cum questio sit de præsentia corporis Christi non autem de spiritus illius præsentia, quam omnes pij semper crediderint, nos tantum de spiritu responde-
re, atque hoc modo verba cœnæ in quibus dicitur, **HOC EST CORPVS MEVM**, peruertere, dum spiritualiter præsentem docemus. Sed vt paulo ante docuimus, iniuriam nobis facit tories scribens verbo Spiritualiter nos tantum spiritus præsentiam indicare, non autem modum præsentiaè quo corpus ipsum Christi præsens sit. Ac ipsis responsionis nostræ verbis hæc calumnia redarguitur: scripsimus nanque verum corpus & sanguinem Christi ab anima nostra interne per fidem sumi & percipi; item verum corpus & sanguinem Christi sedentis ad dexteram Dei, ipsum inquam corpus, esse cibum vitæ æternæ, quam fide percipiamus, &c. Quo-
ries enim de hoc spirituali cibo loquimur, nō separamus spiritum à carne Christi, sed ipsam Christi carnem cibum hunc agnoscimus: vocamus

Caro Chris-
ti quomo-
do sit no-
strus cibus.

autem

autem spirituales cibum relatione nostri, nos
 enim non carnaliter, sed spiritualiter edimus il-
 lum cibum per fidem, & in virtute sancti spiri-
 tus, & quod spiritus Christi, qui non minus
 realis est quã caro Christi, faciat nos carne Chri-
 sti tradita pro nobis et effuso sanguine, qui Chri-
 sti veri Dei hominis spiritus est. Nam non spi-
 ritus tantum, neque caro tantum, sed spiritus &
 caro, totus inquam Christus nos cibat & saluat:
 ita ut corpus Christi residens in cœlis ad dextrâ
 Patris, virã carne sua in mortẽ tradita partam,
 spiritu suo viuifico effundat in corda fidelium
 ipsosque viuificet. Quare non decipimus homi-
 nes, & verba illis damus, cum interrogati de præ-
 sentia carnis Christi, negamus Christum huma-
 nitate sua corporaliter & substantialiter præsen-
 tem esse, & tamen nihilominus dicimus veram
 Christi carnem spiritualiter percipi à nobis, &
 spiritu, gratia atq; efficacia sua Christum Deũ
 hominemq; nobis adesse. Illi potius præstigia-
 tores sunt, qui asserunt realem & corporalem
 præsentiam carnis Christi, interim carnem hæc
 sua natura spoliant, & pro vera humana carne
 presentem fingunt vbiuariã carnem, inuisibi-
 lem, insensibilem, incircumscriptam: quæ tamẽ
 alibi sit visibilis & sensibilis & circumscripta:
 quæ adsit corporaliter & non corporaliter: nat-
 uraliter & non naturaliter: substantialiter &
 non substantialiter: modo scilicet non naturali
 aut corporali, neque naturali sed personali es-

Nō nos sed
 aduersarij
 præstigiato-
 res sunt &
 homines de-
 cipiunt.

Page. 27.

sentia, cœlesti & supernaturali modo præsen-
 sit. Hæc sunt ludibria & præstigiæ verborum,
 quibus Vbiquistæ gaudent, tenebræ in quibus
 latent, ambiguitates verborum quas amant. Et
 cum his sophisticis latibulis se tueantur, & ob-
 scuris locutionibus non è scriptura sed philoso-
 phia petitis, quali sepiæ atramento, se tegere co-
nentur, tamen non pudet ipsos nobis obijcere
 quod non audeamus libere nostram sententiã
 profiteri, quam toties scripto & voce, publice
 clare & perspicue professi sumus, neque vnquã
 in posterum eandem profiteri pigebit: quando
 quidem certi sumus hanc sacris literis & veter-
 ris ecclesiæ doctrinæ consentaneam esse.

Pergit deinde D. Andreas in reprehensio-
 ne nostræ confessionis: quamuis id potissimum
 se agere simulet vt nostram sententiam perspi-
 cue exponat, sententiam enim nostram patefa-
cere, inquit esse illam confutare: sicut de Valen-
tinianis Ireneus ait. Qualiverò nos obscuras ali-
 quas fabulas & Aeonum seriem contexamus,
 instar Valentinianorum, aut impia aliqua dog-
 mata clam alamus, quæ detecta sua impietate
 totam doctrinã derestabilem reddant. Scit nos
 multis & varijs scriptis nostram sententiam ita
 perspicue & dilucide Dei beneficio publice ex-
 posuisse, vt nemo de ea dubitare possit, qui mo-
 do illa legere voluerit: sed ipse cum suis studiose
 cauet ne nostra scripta legantur, & sententia no-
 stra cog noscatur, & mendacia eorum quæ con-
 tra nos

tra nos spargunt patefiant. Tria porro hic in nostra expositione repræhendit tanquam à scripturis aliena, ab hominibus excogitata, & Christi institutioni addita. Primum, quod iubemus corda in cælos attollere, si corpore Christi vesci voluerimus. Quærit enim vbi hoc Christus in vltima cœna dixerit, & nobis in memoria reuocat, quod promiserimus nos nullis verbis vsuros nisi quibus Christus & Apostoli vsi sunt. Equidè id & promissimus, & præstitimus in confessione breui fidei nostræ de cœna domini, quam initio huius capituli proposuimus: sed id non obstare debuit nobis, quo minus liceret eandem confessionem explicare alijs verbis, quorum sensus ex sacris literis delumptus esset: quare hic de sensu agendum erit. Poteram autem illi hic auctoritatem veteris ecclesiæ obijcere, in qua publico præconio SVRSVM CORDA, omnes admonèbantur, vt in sacramentorum administratione & perceptione corda in cælos attollerent, sed nolumus humana tantum auctoritate niti, verum reuocamus D. Andream ad Christi concionem Ioannis 6. cap. in qua discipulus serens de manducatione carnis suæ, & se nominans panem qui de cælo descendit, cum multi offensi fuissent eius sermone, Quid, inquit, si conspiceretis Filium hominis ascendentem eo vbi erat prius? Spiritus est qui viuificat, caro nõ prodest quicquam: Verba quæ ego loquor vobis, spiritus sunt & vita sunt. At quorsum men-

Corda in
cælum at-
tollenda:

APOLOGIA TIGVRIN:

tionem facit ascensionis in cœlum, nisi vt mo-
 neat quæ de manducatione carnis suæ dixit, nõ
 terreno modo accipienda esse, sed in cœlis quæ-
 rendum corpus suũ et spiritualiter comedendũ,
 asserit enim verba sua, quæ nempe de manduca-
 tione carnis suæ dixit, spiritũ esse & vitam. Præ-
terea cum Apostolus iubeat nos ea querere quæ
forsum sunt, & restetur conuersationem nostrã
in cœlis esse vbi Christus, quid quæso pecca-
 mus docentes in cœna domini animos in cœ-
 los attollẽdos esse, & illic quærendum Christũ:
 sicut vetus ecclesia semper docuit? At inquit,
 Christum, etsi corpore suo assideret discipulis,
 non tamen iussisse vt in se oculos conuerterent,
 sed oculos Apostolorũ ad panẽ, aures ad verba
 sua dirigi voluisse. Si igitur demonstratiua parti-
 cula Hoc, non ostendit corpus Christi sed panẽ,
 ita enim oculi discipulorum ad panem dirige-
 bantur, cur negat alibi verba Christi, Hoc est
 corpus meum, idem esse atque panis est corpus
 Christi? Fateretur panem ostendi & demonstra-
 ri discipulis, de hoc autem dicebatur verbum
 quod auribus percipiebãt, Hoc est corpus meũ.
 Quod si Christus noluit Apostolos respicere
 corpus suum quod tamen coram aderat: igitur
 vel pani tantum & vino, externis elementis, af-
 fixam & intentam voluit esse fidem discipulo-
 rũ: vel ad aliud corpus eos remisit, quàm quod
 assidebat illis, & quod postea pro nobis in sacri-
 ficium Deo patri obtulit: sed cum neutrum a-
 pio

pio homine affirmari possit: sequitur Christum
 voluisse mentes discipulorum altius attollere,
 vt considerarent se mediatorē & redemptorem,
 qui corpus suum in sacrificiū patri offerens nos
 à morte redemerit saluarit & viuificarit. Ideoq;
 non absolutē dicit, Hoc est corpus meum, sed ad
 dit, Quod pro vobis traditur: Hoc facite in mei
 cōmemorationem: quæ cōmemoratio in cele-
 branda & annuntianda morte domini posita
 est, vt Apostolus docet. Cum autem fide ample-
ctimur hæc beneficia Christi, imo Christum ip-
sum cum omnibus suis beneficijs, certe non ali-
bi Christum quærimus quam vbi eum nobis
sacræ literæ ostendunt, sursum & in cœlis, non
autē in terris hic vel illic, Antichristi enim sunt
qui eo modo nos Christum in terris quærere
iubent.

Not. B.

Corpus
 Christi per
 fidem sumi,
 & spiritua-
 liter edi.

Quærit itē vbinam Christus in cœna sua di-
 xerit corpus suum ab anima per fidem suscipi
 debere? Item vbi nam dixerit corpus suum spi-
 ritualiter comedendum esse: sic vt vox spiri-
 tualiter significet spiritum Christi, vt scilicet iu-
 beat spiritum suum, gratiam, & operationem di-
 uinam edere? Ad eò enim illi placet calumniosa
 & falsa interpretatio huius vocis, vt non pigeat
 eandem sæpe repetere: cum tamen non ignoret
 quomodo vocem spiritualiter accipiamus. Nos
 verò vicissim ab illo quærimus vbi nam Christus
dixerit, Corpus suum ore corporeo come-
dendum esse, aut homines impios ore suo ipse

Pag. 19.

APOLOGIA TIGVRIN.

sum Christi corpus suscipere. An verò corpus Christi est corporeus cibus, an cibus animæ fidelis? & si animæ cibus, quid peccamus iubentes animo per fidē seu spiritualiter corpus Christi comedere, sicut Christus ipse docuit Iōannis 6. cap.? Neque negare possunt aduersarij spirituales manducationem quæ sola viuifica est, sed fingunt in cœna oralem præterea manducationem, quam tamen non alio argumento probant quam verbis Christi, Hoc est corpus meū, de quo supra diximus, & plus millies ostendimus, eos id ipsum pro argumento afferre, quod in quæstione positum est, atque ita petere principium.

**Christus
nō est cibus
ventris.**

Addit non opus fuisse docere ipsos corpus Christi non esse cibum ventris nostri, se enim nunquam hoc cogitasse, docuisse, aut scripsisse. Recte sanè, quod à tanta absurditate abhorrent: sed cauere debebant ne ea dicerent & scriberēt, ex quibus tam absurda consequantur, quādo scilicet affirmant Christum corporaliter adesse, corporaliter manducari, idque ore nostro corporeo. Christus enim ipse docet cibos qui per os corporis ingrediuntur, in ventrem descendere. Quare si corpus Christi non est cibus ventris, non sumitur ore corporeo: omnis enim cibus qui ore corporis sumitur, ventris nostri cibus est.

Nos nō negamus corpus Christi esse cibū uite æternæ.

Subijcit aliam accusationem, quam pari candore atque reliqua prosequitur. Scripsimus virtutem

item fidei per spiritum sanctum operari in fi-
 delibus vt viuant. Respondet, etsi virtute spiri-
tus sancti per fidem viuamus, tamen cum ante
vsu cœnæ pij fide & spiritu sancto præditi
sint, queri quisnam ille cibus sit, quo fides & do-
na spiritus sancti in vsu sacramentorum augen-
tur: Atque hunc cibum esse corpus & sanguinẽ
Christi, de quo Zuingliani nullam mentionem
faciant. Sed hæc verbis nostrę responsionis con-
futantur: etenim aperte scripsimus, verum cor-
pus & verum sanguinem Christi sedentis ad de-
xtram Dei, esse cibum, non quidem ventris qui
dentibus atteratur vt externum symbolum, sed
qui fide percipiatur ad vitam. Ac postea rursus
exposuimus, quomodo Christus sit noster, ci-
bis & potus: Sicuti namque cibo & potu cor-
poreo sumpto homines aluntur in hac vita tem-
porali, ita Christum esse cibum spiritualem æ-
ternæ vitæ, si fide ipsum comedamus. Non ergo
controuersia est an Christi corpus & sanguis
sint cibus vitæ æternæ: sed de manducatione
horum controuersia est. Nos volumus hæc spi-
ritualiter manducari per fidem, qua manduca-
tione Christus in nobis manet & nos in Chri-
sto, ac volumus Christi corpus esse cibum no-
strum & potum quatenus pro nobis in morte
traditum est: quandoquidem ex verbis Christi
constat, id ipsum hoc modo & non absolute no-
bis in cœna offerri: Aduersarij verò loquuntur
de orali manducatione. Sed si corpus Christi

APOLOGIA TIGVRIN.

Et extra
cœnam fide
editur Chri
stus, & in
cœna, ad
augendâ fi
dem & no
strâ unione
cū Christo.

oraliter manducatum fidem nutrit, quomodo nihil hinc percipiunt commodi impij homines qui & ipsi oraliter Christum manducāt? Quod autem dicit etiam extra cœnam Christum spiritaliter per fidē à nobis manducari posse, eundem id non inficiamur: sed cum sacramenta à Christo sint instituta vt sint sigilla, & visibile verbum, scimus ea ex Christi instituto efficacia esse, spiritu sancto in cordibus operante. Vbi quistæ qui corporalem manducationem vrgēt, asserunt corpus Christi vbique præsens, & in omni pane, in omni vino, in omni re maxima minimaque Christum totum Deum hominem que præsentem esse, & cum illis obijcitur fore vt in omni pane edamus corpus Christi: negant, quia verbo se alligari huic pani, vt Lutherus loquitur, aut quod ex instituto Christi in cœna tantum distribnatur edendus. Cur igitur nobis non concedunt, vt dicamus Christū etsi semper à pijs fide comedatur, tamē cū ipse instituerit hoc sacramentum, singulari efficacia sui spiritus huic adesse & operari in pijs. Quare etsi ante fidē habent & spiritu præditi sunt, tamē fides sua augmenta habet, & quotidie arctius Christo vnimur, & inædicamur super hunc lapidem angularem, atq; ita fide & spiritu accipimus Christū & manducamus, credentes ipsum corpore pro nobis tradito & sanguine pro nobis effuso nostra peccata expiasse, nos saluasse & redemisse: non quidem nouum quid accipi-

mus

mus quod non habemus: neque etiam corpora
 illis manducatio nouum quid conferre potest; si
 corpus Christi vbiq; præsens est: sed eorum
 donorum quæ ante habebamus, incrementa sen-
 timus. Sicut autem vt viuam fidem accipiamus,
non est necessaria corporalis Christi præsentia
aut oralis manducatio, cum fides sit spirituale
charisma: ita ad eandem fidem conseruandam
& augendam, non est necesse Christum corpo-
raliter præsentem ore corporis manducari:

Porro quod D. Andreae affirmat, nos in di-
 stributione sacramenti abhorrere à verbis Chri-
 sti, & pro illis alia substituere, Accipite, edite. fi-
 des tua in corpus Christi pro te traditum ser-
 uat te ad vitam æternam: Falsum & fictum est.
 Nos enim in nostra ecclesia institutionem Chri-
 sti integram recitamus, neque quicquam in ver-
 bis domini immutamus, non tamen est moris
nostri vt singulos in ipsa cõmunionem separatim
alloquamur. Cum enim hæc publica actio sit to-
 tius ecclesiæ, satis nobis est ecclesiam de Christi
 instituto edoceri; vbi ne verbum quidem ab E-
 uangelistis aut Apostolo traditum à nobis im-
 mutatur aut omittitur. Quod si alij formula hæc
 vtuntur, cuius D. Andreas meminit; quod ta-
 men nescimus, non debbat id nobis obijcere;
 cum hic nominatim contra Tigurinæ ecclesiæ
 ministros scribat: & si vllus in ipso pudor reli-
 quus esset, à mendacio tam manifesto & publi-
co abstinuisset. Neque enim ignorat quæ for-

Falsum est
 nos uerba
 Christi hor-
 rere et omis-
 sere.

APOLOGIA TIGVRIN.

ma administrandæ cœnæ domini apud nos in
 vsu sit, cum hæc publice extent: aut si ignorauit,
 imprudenter sane fecit, qui tale mendacium cū
 nominis sui infamia spargere ausus est.

Exponit postremò suam sententiam de præ-
 sentia Christi in cœna domini, de qua antea scri-
 psimus, & vt ostendat se cum suis non asserere
 crassam & Capernaiticā manducationem, addu-
 cit verba Lutheri qui ait, verba Christi spiritaliter
intelligenda esse, de spiritali carne, verba
enim domini spiritū esse, ideoq; carnē & mane-
ductionem & omnia de quibus illic dominus
loquitur spiritū esse & spiritaliter intelligenda
& accipienda esse. Quæ verba Lutheri nos pro-
bamus, etsi scimus alibi ipsum longè aliter scri-
pisse. Sed quærimus à D. Andrea: Primum cur
ea quæ Lutherus scribit in explicatione verbo-
rum Ioan. 6. huc adducat, vbi de manducatio-
ne corporali quæ fiat in cœna domini quæstio
est, quam ipse vult aliam esse à spiritali mane-
ductione quæ Ioannis 6. docetur? Deinde si
caro & manducatio & omnia hic sunt spiritalia,
quomodo fit ore corporis? Si autem agnos-
cent in cœna non aliam esse veri corporis Chri-
sti manducationem, quam hanc quæ spiritalis
est & Ioann. 6. describitur, nisi quod exte-
na symbola in cœna accedunt, facile posset con-
trouersia tolli. Sed ipsi aliam corporalem, ora-
lem manducationem vrgent, & cum obijcitur
hanc opinionē crassam & Capernaiticam esse,
 respon-

respondēt se de spirituali manducatione loqui:
quam tamen à priore diuersam fecerunt. Hoc
autem impostura est & fucus, atque præstigiæ
ad decipiendos homines aptatæ.

C A P V T III.

*Quomodo sextum caput Ioannis recte
adhibeatur ad explicationem Coenæ Do-
minicæ.*

IN hoc capite more solito D. Andreas, ea nos
bis adscribit quæ nunquã scripsimus & doc-
cuimus, deinde cõqueritur nos ad id quod in
quæstione positum est non respondere, cum ta-
men aperte & perspicue de eo quod quærit, &
in responsione ad Testamentũ Brentij, & sæpe
aliàs antehac nostram sententiã exposuerimus.
Nos, inquit, ex sexto capite Ioannis conficere
Christum cum pane non dare nobis suum cor-
pus, sed solum spiritum suum, gratiam & effica-
ciam spiritus distribuere. Sed ante ostendimus
hanc esse aduersariorum falsissimam calumniã,
quod nos veram cõmunionem corporis Chri-
sti negare aiunt. Diximus & scripsimus & idem
nunc asserimus, Carnem Christi & sanguinem
eius esse cibum & potum cœlestem quo alimur
ad vitam æternam. Sed dicimus carnem Chri-
sti sic esse cibum nostrum quatenus pro nobis
tradita est, & sanguinem esse potum nostrum

Calumniã
Andræ
quod uerã
cõmunionẽ
carnis Chri-
sti negemus.

APOLOGIA TIGVRIN.

quatenus pro nobis effusus est. Hunc autem cibum & potum docemus eo modo accipiendū esse quem Christus docuit Ioannis 6. non ore corporis, sed per fidem quæ est os quoddammodo mentis piæ. Deinde negat verba Christi, Caro non prodest quicquam, & Accipite edite, hoc est corpus meum, inter se pugnare. Quasi verò nos hoc asseramus. Scimus nullā esse contradictionem in verbis seruatoris nostri qui est ipsa veritas, sed hoc constanter affirmamus, Oralem manducationē quam ipsi fingunt in cœna Domini, contra verborum Cœnæ proprietatem & verum atque genuinum eorum sensum, pugnare cum verbis Christi Ioannis 6. cap. Caro nihil prodest. Neque censemus blasphemam interpretationem esse, si hæc ad Christi carnem referamus: non quidem vt simpliciter & absolute dicamus carnem Christi nihil prodesse, hoc enim vere blasphemum esset: sed id Christus dicit de carne ore corporeo comesa. Cum enim Christus locutus fuisset de spiritali manducatione quæ fit per fidem, Capernaitæ autem intellexissent verba Christi de substantiali carnis ipsius manducatione, his verbis eorum error à Christo damnatur. Irascitur nobis Andreas quod tribuamus ipsis Capernaiticam manducationem, quam nunquā crediderint. Scimus quidem eos non asserere manducationē sensibilem carnis Christi, aut quæ particulatim fiat, quomodo carnes in macello concisæ manducantur

Verba Christi nō pugnāt, sed oralis manducatio his contraria est.

Caro Christi ore comesa non prodest.

Capernaitica manducatio.

cantur, quam ipsi Capernaïticam vocant. Sed
 Capernaïtarum error fuit quomodo dabit hic
 nobis carnem suam manducandam? existimae
 bant carnem Christi substantialiter ore corpo-
 ris manducandam. De hac manducatione, in-
 quit Christus, Caro nihil prodest, Spiritus est
 qui viuificat. Verba quæ ego loquor Spiritus
 & vita sunt. Chrysoſtomus homil. 45. in Ioan-
 nem: Carnale est dubitare, Quomodo nobis
 possit Christus carnem suam ad manducandum
 dare, cum hoc sit mysticè & Spiritualiter intel-
 ligendum. Iuxta hunc igitur manducatio quæ
 docent Aduersarij, cum non sit mystica & spiri-
 tualis, carnalis erit, & propterea Capernaïtica.
 Quamobrem etsi aduersarij statuunt insensibilem
 & inuisibilem & supernaturalem præsen-
 tiam corporis Christi, tamen quandiu asserunt
 corpus Christi realiter & substantialiter sumi
 & manducari ore corporea, verbis quidem à
 Capernaïtis crassioribus differunt, re ipsa tamen
 cum illis conueniunt carnalem manducationem
 asserentes. Nam si Spiritualis est manducatio,
 non fit ore corporis: si non est spiritualis, tum
 est ex illo genere manducationis de quo dictum
 est à domino, Caro nō prodest, Spiritus est qui
 viuificat. Dux enim tantum manducationis spe-
 cies apud Ioannem indicantur: ac nuperum hoc
 cōmentum est, quo tertium genus manducatio-
 nis statuitur, quo corpus Christi corporaliter
 comeditur, non tamen corporali modo, sed sua

Not. B.

*Duplex mā-
duratio.*

APOLOGIA TIGVRIN.

**Sacramen-
talis man-
ducatio.**

pernaturaliter, ineffabiliter, inuisibiliter: quam manducationē etiam sacramentalē vocant, sed longe alio sensu quam veteres hoc nomine vsi sunt, qui dicebant corpus Christi sacramentotenus, aut in sacramento, vel sacramentaliter edi, quando editur sacramentum seu symbolum corporis Christi, quod mystica ratione vsitata in omnibus sacramentis, in quibus signum nomē rei signatæ accipit, corpus Christi nominatur.

**An eadem
sit mandu-
catio car-
nis Christi.
Ioan. 6. &
Matth. 26.**

Quærit an Christus de eadem manducatione corporis sui loquatur Ioan. 6. & in institutione cœnæ Matth. 26. Ac fingit nos lucem fugere, & nolle clarè & perspicue respondere. Sed nisi oculi illi præ odio & inuidia cæcutirent, facile potuisset in nostra responsione videre, nos si de ipsa carne Christi vera & substantiali loquamur, eandem statuere manducationem Ioan. 6. & in cœna domini Matth. 26. quæ sit spiritalis & fiat per fidem: hoc tantum discriminis statuere, quod in cœna accedit externa manducatio symbolorū panis & vini, quæ sunt visibilia verba & sacra signa corporis & sanguinis domini. Sic autē olim sensit Brentius, qui cum suis symmystis Sueuis in Syngramate docuit, Christum sicut in Verbo ita etiam in sacramento oblatum fide tantum comedi. Ipse quoq; D. Iacobus Andree antequam Præpositus & adeo infensus nobis hostis esset, ita de hac re scripsit: Et si in sexto capite Ioannis non agitur de cœna domini, certi tamen sumus, ex superiori institutione,

In libello
de cœna e-
dito 1577.
pag. 58. b.

tione, in cœna domini non tantũ panem & vinum, verum etiam corpus & sanguinem Christi distribui. Christus autẽ non habet duo corpora aut duplicem carnem, sed vnicam carnem & vnum corpus, quæ caro vna cum pane in cœna distribuitur: atque de hoc Christus Ioan. 6. loquitur. Neque aliud est discrimen, quàm quod Ioannis 6. cap. tantum de dispensatione carnis Christi loquitur, quæ fit per verbum Euangelij: hic autem in sacra cœna præter Verbum fit cũ pane & vino. Si autẽ vt hic affirmat eadem est dispensatio carnis Christi quæ Ioannis 6. & in sacramento describitur, nisi quod hic accedunt panis & vinum, quomodo quæso non eodem modo recipiuntur quæ similiter offeruntur?

At, inquit, manducatio corporis quæ describitur Ioan. 6. est viuifica. Sed in cœna corpus Christi editur aliquando ad iudiciũ. Ergo non est eadem manducatio. Sed Ioan. 6. Edere est credere: in cœna autẽ iuxta clara Christi verba, edere est corpus Christi ore manducare, quod etiam indigni faciunt. In hoc argumento assumit pro confesso ab his qui indigni sunt ipsum corpus Christi manducari, cum tamen Paulus de pane loquatur, Quisquis ederit panem hũc, aut biberit hoc poculum domini indignè, reus tenebitur corporis & sanguinis domini. Nominatur equidem hic panis mysticè corpus domini, sed aliud est edere panem qui in sacramento est corpus domini, aliud ipsum corpus domini

Paralogismus D. Andreæ.

APOLOGIA TIGVRIN.

verum & substantiale manducare. Itaque cum
 Ioannes loquatur de manducatione veri corpo-
 ris Christi per fidem, Paulus de manducatione
 sacramenti externi quæ fit ore corporis, liben-
 ter fatemur has duas manducationes diuersas:
 & diximus in cœna māducationi corporis Chri-
 sti additam esse hanc externā symbolorū man-
 ducationem: sed præter illam in cœna quoque
 offertur corpus Christi verum ad manducandū
 vt cibus vitæ æternæ, corpus enim & sanguis
Christi sunt res cœlestes, signatæ per externa
symbola: horum manducationem aliam esse ab
 ea quæ Ioannis 6. docetur, nondum euicit, neq;
 vnquam euincere poterit: nam quod ex verbis
 cœnæ, Accipite, comedite, hoc est corpus meū,
 probare vult ab impijs verum Christi corpus
 ore corporeo manducari, sæpe refutatum est, &
 ratio constare non potest, nisi prius probatum
 fuerit, hunc esse sensum verborū cœnæ, Panem
esse substantiale & naturale corpus Christi, vel
in, sub, & cum pane realiter existere præsens, &
coniunctum esse. Hoc autem in æternum pro-
 bare non poterunt. Opinionem quidem huius-
 modi ex Papisticæ artolatriæ reliquijs animo
 conceptam firmiter retinent, & conantur om-
 nibus persuadere, hoc esse ἡ ἀληθινόν, clarum & sim-
 plicem sensum verborum Christi, sed quam id
 falsum sit facile vident omnes, qui hac opinio-
 ne non fascinati mediocri diligentia verba Chri-
 sti expendunt. Et quoniā distinguunt mandu-
 cationem

panis nō est
 vltm corp⁹
 Sri. 43.

tionem corporis Christi quæ Ioannis sexto docetur, à sacramentali quæ in cœna fit, nos quoque paucis veram distinctionem indicabimus. Ipsa caro Christi manducata viuificat. Ioan. 6. Oralis manducatio non viuificat. Ergo ipsa caro Christi non editur ore corporis, sed tantum panis, qui est sacramentum corporis Christi.

Negat etiam sacramentalem actionem separari posse à mânducatione corporis Christi, quoniam Christus tam dignos quàm indignos iussit edere suum corpus, non autem panem tantum edere iussit, & eos deinde qui credant corpus quoque per fidem edere. Hoc argumentum ex eodem fundamento falso quo & alia illius omnia dependet: fingit enim verba Christi, Accipite, edite, Hoc est corpus meum, intelligenda esse de orali manducatione veri & substantialis corporis Christi. At proculdubio id quod accepit & fregit & dedit discipulis, ore corporis manducari voluit, id autem erat panis. Quod si hic panis substantialiter esset corpus Christi, aut cum pane realiter coniunctum & quasi con- substantiatum esset corpus Christi, tum con- sequeretur omnes qui panem ederent ore corporis, eodem quoque corpus Christi edere, atque ita alia esset manducatio corporis Christi in cœna ab illa quæ Ioan. 6. traditur: sed ut sæpe diximus, huiusmodi præsentia corporis Christi, neque cum verbis cœnæ, neque cum proprio & genuino eorum sensu congruit. Porro in sa-

Alius panis
logismus.

*Panis nō est
substantia corp⁹
57-22*

cramento seu sacramentotenus ab omnibus qui ad cœnam accedunt comedi corpus Christi, hoc est signum corporis, quod nomen rei signatæ accipit, nemo negat: sed eos omnes rei signatæ participes esse qui signum accipiunt, non nos soli negamus, sed nobiscum omnes vereres. Quam tamen de re alibi plura, vbi de manducatione impiorum scribimus.

Cap 4.

Oratio m^a
ducatio nō
confirmat
fidem.

Postremo hinc vult probare aliam esse manducationem corporis Christi Ioannis 6. ab ea qua ipsum corpus Christi in sacra cœna manducatur: quia Edere Ioannis sexto est credere in Christum: at manducatione carnis Christi in sacramento confirmatur fides. Sed dicat nobis, an caro Christi in cœna absque fide manducata, fidem augere & confirmare possit? Id enim si dicat, etiam impijs tribuet incrementa fidei, qui aliquando non omni fide carent, sed temporariam fidem habent, & vna cum Papistis statuet opus operatum fidem & gratiam in nobis augere. Quod si in cœna caro Christi non nisi fide manducata, nostram fidem auget & confirmat, quomodo dicitur hæc manducatio fidem confirmans alia esse ab illa quæ Ioannis 6. fide fieri traditur? Lutherus ipse extra contentionis ardorem de hac re scribens, confirmationem fidei non tribuit orali manducationi, sed internæ & spirituali manducationi. Caro mea, inquit, vere est cibus, & sanguis meus vere est potus, hoc est, qui credit in me, habet vitam æternam. Bibebat autem

Sermone
70 in Pa-
stilla ma-
gna: super
Epist. 1.
Cor. 10.

autem de spirituali eos comitante Petra, quæ esse
 rat, Christus, hoc est credebant in eundem Chri-
 stum, in quem nos credimus, quamuis nondum
 carne exhibitus, sed post venturus esset. Atque
 huius ipsorum fidei signum erat corporalis pe-
 tra ex qua aquam bibeant corporaliter, quem
 admodum & nos in pane & vino altaris man-
 ducamus & bibimus verum Christum spiritua-
 liter: hoc est in edendo & potando externe, fi-
 dem exercemus & confirmamus interne. Nam
 isti si verbum Dei & fidem non habuissent, cum
 aquam ex petra biberent, nihil ijs hoc, quod ad a-
 nimam attinet, profuisset. Sic etiam nobis non
 prodesset, quod panem & vinum absque fide de
 altari acciperemus. Nisi enim verbum Dei cum
 pane & vino coniunctum sit, non posset esse spi-
 ritualis cibus, nec fidem confirmare. Est igitur
 ubique idem cibus & potus spiritualis, in quo
 Deus statuit verbum suum & signum: quantum-
 vis alias externa quedam & corporalis res sit.
 Si veteris ecclesie sententiam audire libet, Chry-
 sostomus audiatur, qui aperte docet verba coe-
 nae spirituali sensu explicanda esse, ex concione
 Christi de manducatione carnis suae apud Ioan-
 nem. Ideoque Apostolos in prima cena non
 fuisse perturbatos, quia antea ex concione Chri-
 sti didicerant manducationem carnis suae spiri-
 tualiter accipiendam esse.

Homil 89.
 in Math.

APOLOGIA TIGVRIN.

C A P V T. IIII.

*Doctrinam nostram non esse nouam,
sed scripturis sacris & sententiæ ueteris eccle-
siæ consentaneam:*

GLORIATUR noster Pyrgopolinices se superioribus capitibus euidenter & clare ostendisse nostram doctrinam nouam esse, & contrariam sacris literis atque sententiæ ueteris ecclesiæ: id an fecerit, iudicio pij lectoris, qui nostra quoque scripta expendit, relinquimus. Hoc vere affirmare possumus, superioribus capitibus nullum ab eo argumentum allatum esse, quod non peccet eo vitio quod Petere principium Dialectici dicunt: nam cuncta ipsius argumenta ab hoc principio dependent, Christum uerbis his, Accipite, edite, Hoc est corpus meum, uerum & substantiale corpus suum, cum pane coniunctum nobis dare ore corporeo manducandum: qui tamen non est proprius & natiuus sensus uerborum Christi, neque uera & genuina horum interpretatio. Porro præter argumenta perpauca uitiosè conclusa, nihil nisi calumnias & conuitia non tantum in superioribus capitibus, sed in toto libro pius lector & nullo præiudicio occupatus, depræhendet.

Loca scripturæ de absentia Christi.

Loca scripturæ, quibus asserit Christus se non amplius in hoc mundo præsentem fore, existimat se ueteri illo sophismate posse eludere, quod

quod Christus nō sit præsens corporaliter, hoc est eo modo quo ante ascensionem ab vno loco in alium abiit: præsens scilicet visibiliter & localiter. Verum hanc responsionem etiam à Luthe
ro datā sæpe confutarunt nostri, & nullius mo-
menti ac valoris esse ostenderunt: ac sæpe à Lu-
thero postularunt vt nouam hanc suam & inau-
ditam glossam, testimonijs scripturæ confirma-
ret, quo fidem mereri posset, sed neque Luthe-
rus neque Brentius neque D. Andrea id haften-
us præstiterunt. Imò regulam quā nobis præ-
scribunt, verbum substantiuum E S T, substan-
tiuē debere intelligi, hoc loco repudiāt. Et cum
Christus substantialiter loquitur non E R O in
mundo, M E non semper habebitis, R E L I N-
Q V O mundum, illi interpretantur, non ero vi-
sibiliter & localiter vobiscum, nō habebitis me
humano more & mundano præsentem: atque
ita à substantia transiliunt ad accidens. Est autē
hic manifestus Lutheri paralogismus, vt dudū
Zuinglius demonstrauit, Pauperes semper vo-
biscū habebitis, me verò nō semper habebitis.
Pauperes mortales sunt & mundani. Ergo
Christū mortali & mundano more non ha-
bebimus. Neq; firmiter concludit quam illud
puerile sophisma: Quicquid emisti comedisti,
Carnes crudas emisti. Ergo carnes crudas come-
disti. Christus enim simpliciter dixit. Me verò
non semper habebitis, & huius similitudinis de
pauperibus nullam facit mentionem. Sermo

Zuinglius
in Respons
ad Lutheri
Confess.

Lutheri
Euale p. Quis
f. quodens p
suba p. omni.

Not. B.

etiam hic cum propter pauperes murmurarent discipuli, non de accidente vel qualitate obortus erat (qualiter nimirum in hoc mundo essent pauperes) sed simplici & absoluto sensu de pauperibus illud pronuntiatur, quod nimirum essent futuri, non qualiter essent futuri in mundo. Simili quoque modo Christus de substantiæ suæ essentia disputat.

Patrum sententia de presentia & absentia Christi.

Lib. 6.
cap. 14.

Lib. 9.
cap. 21.

In Ioan.
tract. 50.

lib. hic opponit
corp. et maiest.
ut. non aliter
Christi attribui.

Præterea vetus ecclesia loca scripturarum de absentia Christi, & alia de perpetua eius presentia, ita interpretata est, ut hæc quidem ad diuinam eius naturam, alia ad humanitatis essentiam referrent. Cyrillus, Et si corporis sui presentiam Christus hinc subduxerit, maiestate tamen diuinitatis semper adest. Item: Crederet oportet fideles, quamuis à nobis corpore absit, virtute tamen sua omnia & nos gubernari, adesseque semper ipsum omnibus qui eum diligunt. Et mox. Observandum autem est, quia quamuis secundum carnem solum modo abiturus erat, adest enim semper virtute deitatis, ut diximus, modico tamen tempore se cum discipulis futurum dicebat. D. Augustinus, super hunc locum, Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper habetis. Loquebatur de presentia corporis sui, nam secundum maiestatem suam, secundum providentiam, secundum ineffabilem & inuisibilem gratiam, impletur quod ab eo dictum est: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, secundum carnem
verò;

Verò, quam verbum assumpsit, secundum id quod de virgine natus est, secundum id quod à ludæis compræhensus est, &c. non semper habetis me vobiscum. Quare cum conuersatus est secundum corporis præsentiam, quadraginta diebus cum discipulis suis, videndo & sequendo ascendit in cælum, & non est hic; ibi enim sedet ad dextram Dei patris: & est hic, non enim recessit præsentia maiestatis. Gregorius. Non est hic Christus, dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deest per præsentiam maiestatis. Vigilius: Dei filius secundum humanitatem suam recessit à nobis; secundum diuinitatem suam ait nobis, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Item. Et nobiscum est, & non est nobiscum. Quia quos relinquit & à quibus recessit humanitate sua, non reliquit nec deseruit diuinitate sua. Per formam enim serui, quam abstulit à nobis in cælum, absens est à nobis; per formam Dei quæ non recessit à nobis in terris, præsens est nobis. Tamen & præsens & absens vnus idemque est nobis. Item. Caro Christi quando in terra fuit, non erat vtrique in cælo, & nunc quia in cælo est, non est vtrique in terra. Item. Vna natura contrarium & diuersum non recipit in seipsa. Diuersum autem est & longè dissimile, circumscribi loco & vbique esse. Et quia Verbum vbique est, caro autem eius vbique non est, apparet vnum eundemque Christum, vtriusque esse na-

Homil. Pa.
schæ.

ἐμπατιστὸς
δὲιτ.

APOLOGIA TIGVRIN.

euræ, & esse quidem vbiq; secundum naturam diuinitatis suæ, & loco contineri secundum naturam humanitatis suæ. Hęc est fides & confessio catholica quam Apostoli tradiderunt, martyres roborauerunt, & fideles hucusque custodiunt. Quare qui fingunt carnem Christi simul absentem & præsentem, circumscriptam, & eandem vbiq; præsentem, à veteri & catholica fide dissentiunt, & Eutylianorum errorem hoc suo figmento confirmant.

*id est, sub
am, Iacobus
iani, Flavianus*

An Deus possit corpus Christi alio modo præter loca in præsens facere.

Iubet deinde nos respondere ad quæstionem à Luthero nostris obiectam, **An Deus præter corporalem præsentiam, de qua nos loquimur, nullum alium præsentia modum habeat, qua corpore suo in cœna verè præsens adsit? Item, An Christi corpus hoc modo corporali vno in loco esse & manere possit, sicut etiam discipulis in vltima cœna assedit, vt tamen absque abnegatione huius alio modo adsit multis in locis & seipsum Christianis cõmunicet?** Ad hanc quæstionem dudum à Luthero propositã, nos quoque non nouam sed veterem, attamen perspicuam & dilucidam responsionem dabimus.

De voluntate Dei primo quærendum,

Ac primum dicimus quærendum esse non quid Deus possit, sed quid velit: itaq; sepe ab ipsis petijmus, vt ex scripturis ostendant hãc esse Dei voluntatem, vt Christi corpus eodem tempore loco circumscriptum sit & alicubi corporaliter & localiter maneat, & nihilominus substantia corporis sui in multis alijs locis incircumscriptum

scriptum

scriptum inuisibiliter adsit. Hoc nunquam ha-
 etenus probarunt, sed semper obiecerunt verba,
 Edite, hoc est corpus meum: quasi euicerint
 hunc esse sensum horum verborum, Christi cor-
 pus cum pane substantialiter & corporaliter, in-
 uisibili & supernaturali modo praesens esse, la-
 etant verba esse clara & perspicua, sed nequa-
 quam hoc sonant quod ipsi aiunt: & suis tam
 anxijs, contortis, & contrarijs interpretationi-
 bus, satis declarant se incertos esse de sensu ho-
 rum verborum, vt supra ostendimus.

Deinde ad ipsam quaestionem respondemus, Christi cor-
 pus humanum Christi simul in vno loco cir-
 cumscriptum, & in multis locis incircumscriptum
 corporaliter & substantialiter praesens esse non
 posse. Neque propterea blasphemus sumus, aut
 Dei omnipotentiam negamus. Dicimus enim
 hoc ex hypothese impossibile esse: ac ex hypo-
 thesi necessario corpus Christi esse circumscri-
 ptum & vno tantum in loco substantialiter &
 corporaliter praesens esse. Corpus enim Christi
 humanae naturae formam & proprietates etiam
 in vnitae personae diuinae seruat. Quod si idē si-
 mul absq; omni forma & proprietate inuisibile
 & incircumscriptum est, sequitur manifesta con-
 tradictio, neq; manet corpus in ea veritate cor-
 poris qua assumptum est. Impium autē & bla-
 sphemum est asserere Deum contradictoria vel-
 le, siue Deum aliquid contra suum ipsius ver-
 bum velle & facere, cum sit ipsissima veritas. Ita

Christi cor-
 pus non po-
 test uere in
 uno loco es-
 se, & simul
 inuisibili-
 ter esse in
 pluribus lo-
 cis.

APOLOGIA TIGVRIN.

que, si posterius euincere volent, Christi corpus incircumscriptum absque forma & proprietate humani corporis in pane existere, prius quod scripturis constat, & ipsi concedunt, eos negare oportebit, Christi corpus etiam in vnitatem personæ humanæ naturæ formam & proprietatē seruare: duo enim hæc simul existere non possunt, neque omnipotentia diuina efficit ut aliquid simul sit & non sit: non defectu aliquo potentiae Dei, sed ideo quia Deus omnipotens & veritas ipsa est, nõ facit ut ea ipsa quæ vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint, ut D. Augustinus scribit: ita nanque faciendo veritati cõtrarius esset. Sic etiam manifesta est cõtradictio, cū dicitur corpus Christi esse in vno aliquo loco localiter, & tamen omnipotentia Dei eodem tempore in multis locis esse corporaliter & substantialiter non tamen localiter. Si enim localiter alicubi est, necesse est circumscripto modo adesse ut nihil huius corporis sit extra eum locum: rursus si eodem tempore alicubi est substantialiter etsi non localiter adsit, aliquid huius corporis aut totum corpus erit extra locum in quo dicebatur localiter esse, & ita cõtradictoria de corpore Christi affirmantur. Neque tollitur cõtradictio, quod dicitur hoc diuersis modis fieri, quando vtrunque realiter & substantialiter & corporaliter de ipso Christi corpore prædicatur. Sed hæc omnia copiose à nostris explicata sunt, à Zuinglio, Oecolampadio, Bulingero,

Cõtra Fau-
stū lib. 16.
cap. 5.

sintero, Martyre, Beza, & tamen D. Andreas
 audet perfricta fronte affirmare, nunquam nos
 de hac re Luthero & Brentio respondisse. In plo- Quid ad-
rum erat ostendere Deum velle & efficere ea uersarij
quæ contradictionem implicant, hæc enim no- probare de
ua est horum hominum theologia, vt contra- beant.
dictoria Deo tribuant, quod faciat idem simul
& eodem tempore esse & non esse, quia sic om-
nipotens; sed hanc suam theologiam cum hæ-
ctenus neque ex scripturis, neque ex consensu
veteris ecclesiæ probarint, petimus vt tandem
claro & aperto aliquo testimonio sacrarum lite-
rarum præbent, Deum velle corpus Christi, sal-
uis humani corporis proprietaribus, eodem
tempore alicubi circumscriptum esse, & simul
multis in locis inuisibiliter, substantialiter, ta-
men realiter & corporaliter, præsens esse. Neq;
hic vti hæctenus fecerunt, petant principium, &
ex controuersis verbis cœnæ domini hoc pro-
bare velint, quum neque verbis cœnæ hoc affir-
metur, & nos contrarium sensum ex scripturis,
analogia fidei, sacramentorum natura, & veteris
ecclesiæ consensu ostenderimus.

Quod verò subiicit Lutherum demonstrat
 se, Christum, vbicunque præsens sit diuinita- Christus
 te sua, illic personaliter secum habere, aut sibi ubiq; secū
 coniunctam habere humanam naturam à se al- coniūctam
 sumptam, alioquin Christū diuidi: Hoc inquā habet hu-
 nos non negamus, neque contra nos facit. Sed manam na-
 hoc probandum erat, quod vbicunq; Christus turam.

APOLOGIA TIGVRIN.

Sed non
ideo omni-
bus locis
præsentem
sistit huma-
nitatem suã

Et quid hinc res-
pondeas Au-
drea?

præsens est diuinitate sua, etiam illi loco vel per-
sonæ præsentē sistat humanitatem suam. Cum
Lazarus moreretur, adfuit illi diuinitas Christi,
quæ vbiq̄ue præsens est, & non adfuit illi sepa-
rata ab humanitate sua, sed eam secum coniun-
ctam habens & sustentans, & Christus Deus &
homo Lazaro adfuit: & tamen substantialiter
absens fuit corpus Christi: vnde Christus se gau-
dere inquit quod non adfuerit, idq̄ue propter
discipulos. Sic postquam Christus à mortuis re-
surrexit, diuinitas eius quæ vbiq̄ue præsens est,
etiam in sepulchro ipsius præsens fuit, sed cor-
pus eius non fuit eo loco præsens, Angelis di-
centibus, Non est hic. Neque tamen diuinitas
Christi cum in sepulchro præsens esset, propte-
rea ab humanitate separata fuit. Si Christi diui-
na natura finita, atque localiter aut definitiue
alicubi præsens esset, tum sequeretur humanam
naturam à diuinitate assumptam illic quoque
præsentem esse, vbi diuinitas adest, & nisi eo
loco substantialiter præsens sit solui vnitatem
personæ: sed cum Christi diuinitas infinita sit,
& vbiq̄ue tota & integra essentialiter præsens,
etiãsi Christi diuinitas in terris nobis præsens
est, & corpus Christi cælo continetur, nulla ta-
men sequitur personæ distractio: illa enim ipsa
diuinitas quæ tota & integra in terris præsens
est, nihilominus tota & integra etiam in cælo
præsens est, & humanitatem assumptam in vni-
tate personæ suæ sustentat, vt iam post assump-
tam hu-

tam humanitatem Christus semper & vbique sit Deus & homo. Neque alia est diuinitas nobis in terris præsens, & alia in cœlo præsens corpori Christi & id sustentans, sed vna eademque diuinitas quæ humanitatem assumpsit vbique præsens est, nusquam separata ab humanitate sua, sed eam semper in sua persona sustentans. Videntur autem subtiles isti theologi, qui Christi corpus omnibus locis realiter & substantia-liter præsens esse volunt vbi diuinitas præsens est, nimis crassas de diuinitate cogitationes habere, ac eam vel humani corporis mensuram & terminis circumscribere, vel localiter præsentem imaginari, aut definitiuo modo, quæ ita adsit alicubi, vt alibi non eadem tota quoque adsit: nisi enim tale quid statuatur, non conficiet humanitatem vbique præsentem esse vbi diuinitas præsens est.

Quoniam verò ostendimus D. Augustinū nobiscum facere, hunc prorsus nobis eripere conatur, & inquit eum non magis nobiscum facere quàm sacras literas. Rectè sane, sacris enim literis nostram doctrinam comprobauimus, & cum his, tum etiam cum D. Augustino & veteri ecclesia, quæ non aliter atque nos scripturas interpretata est, congruit & consentit nostra sententia de cœna domini. Quinque autem ex Augustino protulimus, & locis ex eo adductis comprobauimus. Primum in sacramentis præter verbum Dei duo esse spectanda, signum & rem

An. D. Augustin. idē doceat q̄ & nos de cœna domini.

N. B.

APOLOGIA TIGVRIN.

2. signatam. Deinde morem esse scripturæ vt signo tribuat nomen rei signatæ, & sic in cœna domini panem & vinum nominari corpus & sanguinem Christi. Diligenter tamen cauendum esse, ne propterea signum accipiatur pro re signata, quoniam hæc sit misera animarum seruitus.
3. Tertio cum scriptura de sacramentis loquatur sacramentaliter, eandem sacramentaliter & figurate intelligendam esse: quomodo etiam D. Augustinus verba domini, Hoc est corpus meum, figurata esse scribit, & similia verbis Pauli, Petra autem erat Christus, ac interpretatur ea quod panis & vinum corpus & sanguinem Christi significant, sint horum signum, figura, memoria, & sacramentum. Ad hæc tria respondet D. Andreas, se non negare panem significare corpus Christi, aut eius signum, figuram & sacramentum esse, modo addatur signum esse præsentis corporis. Signum enim distingui quidem à re signata, ne alterum accipiatur pro altero, attamen hæc vnione sacramentali ita coniuncta esse, vt neutrum absque altero distribui aut accipi possit. Vnionem verò sacramentalem non esse corporalem & carnalem atque terrenam vnionem, qualem nos oppugnemus nemine refragante, sed esse diuinum cœleste & supernaturale mysterium, hanc si credamus simpliciter neque rationis humanæ disputationes sequamur, & Capernaiticam manducationem ipsis non obijciamus, pacem in ecclesia facile poni

Responsio
ca
ceffAndr.

poni posse. Atque hic sanè libenter audimus ipsum fateri panem significare corpus Christi, & eius figuram esse. Si enim verè cum Augustino ita sentit, necesse est eum à Luthero dissentire, qui contra Zuinglium & Oecolampadium asseruit, Panem esse verum & substantiale corpus Christi, & ideo vocat *fleischbrot*. Deinde in eo quoque Luthero repugnabit, quod verbum *B S T* non accipit substantiue. Tertio quod tropum admittit in verbis cœnæ domini, quem Lutherus cum suis prorsus repudiat. Sin cum Luthero sentit, relinquat nobis Augustinum, neq; eum sibi vendicat: nam hunc fateri verba Cœnæ esse figurata, & ea interpretari quod panis significet aut sit signum aut figura corporis, adeo manifestum est, vt neq; ipse Iacobus Andreae id negare audeat. Quod autem addit panem esse signum non absentis, sed presentis corporis Christi: quod simul cum signo datur, ambiguum est. Quandoque enim res signata præsens est in signo non substantiali præsencia, sed communicatione rei: veluti cum Rex literis suis regnum dat & includit, quo filium donat. Ita qui credit, in cœna domini non tantum accipit signum, sed rem signatam, verum corpus & sanguinem Christi, Nam membrum Christi est incorporatum illi existens, & os ex ossibus eius. De hoc autem non est quæstio, sed de corporali & substantiali præsencia corporis Christi, an Christi corpus realiter & substantialiter cum pane ita

D. Andreae
contradicis
Luthero.

In breui
confels.

Bullingeri Rej.
P. 39.

An panis
sit signum
absentis
corporis.

APOLOGIA TIGVRIN.

sit coniunctum, vt duæ substantiæ sint & dicantur vna essentia, vt Lutherus asserit, atq; ita manu ministri ipsum substantiale corpus Christi porrigatur & ore sumatur. Hanc præsentiam D. August. & veteres ignorarunt: ac D. Augustinus multis locis affirmat (vt quarto loco ostendimus) Christum corpore suo non esse in terris præsentem, sed in certo cœli loco. Neque hæc testimonia suo cauillo eludere poterit, quod neget corporalem præsentiam modum, aperta enim sunt Augustini verba, qui toties Christum corpore, corpore inquam absentem affirmat, & ita absentem, vt corpus eius certo loco contineatur, ipse autem diuinitate sua qua vbiq; præsens est nobis adsit. Expendatur verba Augustini locis quos indicauimus: & præsertim Tract. in Ioan. 50. & 106. & in epistola ad Dardanum.

*ullius. Resp.
 49. 79.*

**Vnio sacra
 mentalis.**

Vnionem sacramentalem non esse corporalem, aut naturalem, aut terrenam, sed mysterium diuinum, cœleste, & supernaturale nos quoque fatemur. Vnio enim sacramentalis inter signum & rem signatam est relatio quedam, idque ex diuina institutione, nemo enim hominum sacramentum instituere potest, ideoq; mysterium hoc rectè cœleste dicitur & supernaturale, quoniam sacra signa res cœlestes significant, & mysteria hæc non sensu aut lumine naturæ, sed fide percipiuntur. Panem enim & vinum alere nos ad præsentem vitam, natura non cum est, sed corpus Christi pro nobis traditum,

& sancta

& sanguinem pro nobis effusum, esse cibum
 vitæ æternæ, fide tantum agnoscimus. Coniun-
ctio carnis & sanguinis cum symbolis est signi-
ficatio harum rerum de quibus diximus, eaque
non vulgaris, sed efficax: hac enim spiritus san-
ctus vt certo quodam instrumento quemadmo-
dum & externo verbo vtitur. Neque aliam con-
iunctionem aut vnionem docet D. Augusti-
nus. Quoad nostram perceptionē, scimus Deū
vere in credentibus efficere, quæ externis symbo-
lis significantur & repræsentantur, vt credentes
alant corpore Christi, & eius sanguine potet spiri-
tualiter ad vitam æternam. Non tamen propte-
rea sequitur, corpus Christi realiter cum pane
præsens eodem loco esse, & simul ore corporis
sumi. Locorum enim distantia non obstat quo-
minus res longissime distitæ per relationem vni-
antur: atque efficaciam spiritus sancti per hæc
quali instrumenta operantis, distantia localis
signi & rei signatæ nõ impedit: neq; necesse est
nobis localiter præsens esse corpus Christi vt eo
alamur, multo minus requiritur vt cum pane
in eo loco adsit. Aduersarij quidem negant loca-
lem præsentiam requiri ad sacramentalem vni-
onem, sed ita tantum negant, quod corpus Chri-
sti non adsit localiter, sic vt loco circumscriba-
tur, interim tamē vrgent corpus Christi in om-
ni loco vbi cœna celebratur substantialiter &
realiter ac corporaliter præsens esse, & sic adesse
præsens, vt vnâ cum pane manu ministri porri-

Locorū dis-
 tantia non
 impedit v-
 nionem sa-
 cramentale

APOLOGIA TIGVRIN.

gatur & ore suscipiatur. Ac nos blasphemus esse aiunt cum asserimus corpus Christi in cœlo esse, atque ideo substantialiter non adesse cum pane, sed tantum ab illo distare quantum cœlū à terra distat, nihilominus tamen esse cibum spiritualem qui fide sumatur & aliat nos ad vitam æternā. Obijciunt nobis semper omnipotentiā Dei, qua volūt effici vt corpus idem circumscriptū sit & incircumscriptū, visibile & invisibile, certo loco finitum & idem vbique præsens: iactant cœlestem modum præsentiæ iuxta dexteram Dei: & tamen cum nos dicimus fide percipi spiritualiter verum corpus Christi, quamuis realiter non adsit cum pane, sed in cœlis existat: aiunt nos vacua signa constituere, Christū cœna excludere: & qui nobis Geometricas de loco cogitationes obijciunt, adeo loco affixi sunt cogitationibus suis, vt nullam agnoscant verā præsentiā & cōmunicationem carnis Christi, nisi cœlū ipsum & corpus Christi substantialiter præsentiā sint in omni loco vbi cœna celebratur: ita vt nullū aut saltē exiguū interuallū ponatur inter has res quæ sibi mutuō præsentes sunt.

Porro non fuisse sententiā veteris ecclesie, vt falso affirmat D. Andreæ, rem signatam esse ita coniunctam cum signo, vt qui hoc accipiat etiam alterius particeps sit, mox ostendemus de manducatione impiorum scribentes. Conatur enim Iacobus probare indignos manducare verum corpus Christi, & nonnulla argu-

menta

*
*aud dubiū p
 ininā potē
 iā seu omni
 otentiam.*

Scribitur

Not.

imenta pro hac opinione protulit primo capite, postea quarto capite idem D. Augustini auctoritate probare vult, nos paucis ad hæc omnia simul respondebimus.

Probat autem manducationem impiorum ex ipsa Christi institutione, qui non tantum panem, sed corpus suum edere iusserit, dicēdo, Accipite, edite, hoc est corpus meum: non autem, hoc significat corpus meum, quemadmodum Zuinglius manifestè & palpabiliter verba Christi peruerterit. Sed hoc argumentum, ut omnia eius, nititur falsæ hypothese & opinioni animo conceptæ, quod hæc verba, Hoc est corpus meum, significant panem substantialiter esse corpus Christi, aut illud cum pane substantialiter & realiter præsens esse: Christus in vltima cœna panem accepit, fregit, discipulis dedit, & de hoc dixit, Accipite, edite, Hoc est corpus meum. Panis inquam fuit quem edere iussit, & quem sumunt omnes tam digni quam indigni. Hunc panem dicit esse corpus suum: Ergo id quod Christus nominavit corpus suum tam indigni quam digni comedunt. Hæc est vera & simplex consecutio. Ut autem consequatur verum Christi & substantiale corpus ore corporis ab indignis manducari, oportet in minore assumere panem hunc esse substantiale corpus Christi, aut id realiter coniunctum habere, sed hoc in quæstione positum est, ideoque est petitio principij ut pleraque aduersarij argumenta. Attamen quia panis hic suo

Ex institutione Christi non probatur manducatio indignorum

APOLOGIA TIGVRIN.

mōdo est corpus Christi, hoc est in sacramento
& mysterio, & propterea etiam vsitata locutio-
nenomen rei signatæ accipit, ideo dici potest
impios corpus Christi edere, non vere & sub-
stantialiter, sed in mysterio. Deinde fideles non
tantum accipiunt signum, sed corpus Christi
spiritu & fide percipiunt: ne Andreas suo mo-
re nos calumnietur, quod tantum nudum panē
& vacuum signum in cœna statuamus. Cum
autem Zuinglij interpretationē damnat quod
verba Christi peruertat, sciat se veteres ferme o-
mnes damnare, qui verba Christi (vt supra etiā
monuimus) similiter interpretati sunt. Christus
inquit non dixit, Hoc significat corpus meum:
At similiter non dixit, Panis est substantialiter
corpus Christi, neque dixit corpus meum sub-
stantialiter & corporaliter est in pane, aut cum
pane, vel sub pane: vbi quæso hoc Christus di-
xit, vel aliquid huic simile? Christi verbis inest
tropus, quod etiam D. Andreae fatetur, non au-
tem moris est scripturis vt tropos explicet, sed
facile intelliguntur & explicantur à pijs iuxta
analogiam fidei & aliorum locorū collationē.

Not.

An ad di-
 scernendū
 corpus re-
 quiratur e-
 ius præsen-
 tia substan-
 tialis:

Alterum argumentum è Paulo depromit,
qui scribit indignè manducantes sibi ipsi iudi-
cium edere, propterea quod non discernant cor-
pus domini, sed si tantum panem ederent, dixit
set eos peccare non dijudicando & discernendo
panem hunc à communi pane. Respondemus
in sacramentis duo esse consideranda, signum
& rem

& rem signatam, itaque pij in cœna domini nō tantum respiciunt panem & vinum quæ sunt externa symbola, sed interius spiritu & fide inuentur, accipiunt, & comedunt corpus Christi pro se in mortem traditum, & sanguinē sui causa effusum, & hic est spiritualis cibus quo aluntur ad vitam æternam: atque hoc est discernere corpus domini. Indigni autem non dijudicant corpus domini, hoc est, vt Chrysoſtomus interpretatur, non considerant magnitudinem eorum quæ sunt proposita, neque muneris magnitudinem apud se reputant. Vt autem corpus domini discernatur, non est necesse verū & substantiale Christi corpus cum pane ita coniungere vt illud simul sumant impij. Nam primum non dijudicant corpus domini, illi qui non in hoc sacramento quæerunt & fide percipere student corpus Christi, vt illo alantur ad vitam æternam: neque discernunt panem hunc, qui est, vt Origenes inquit, typicum & mysticum corpus Christi, à communi & vulgari pane. Cæterum argumentum hoc Andreae nihilo firmitus est quam illud quo plerique sociorum eius vtuntur. Indignè sumentes rei fiunt corporis & sanguinis domini, ergo sumunt verum Christi corpus & sanguinem. Quis enim illis concesserit huius argumenti propositionem: Cuius rei aliquis reus sit, eam oportere illi substantialiter & essentialiter præsentem esse? Qui rei sunt læsæ maiestatis Regiæ, non habent regem præseti

*Discernere
corp⁹ dñi.*

APOLOGIA TIGVRIN.

tem? Qui à Christo deficiunt, dicuntur Filium Dei conculcare, neq; tamen Filium Dei corporaliter præsentem habent.

Impij tantum sacramentum accipiunt.

Negat deinde indignos sacramentum tantum accipere; non autem rem sacramenti, corpus Christi: sacramentum enim iuxta Irenæi sententiam duabus rebus constare, terrena, pane & vino, & cœlesti, corpore & sanguine Christi: quod si impij panem & vinum accipiant, tum eos non sacramentum, sed partem tantum sacramenti accipere, cum tamen nos dicamus ipsos sacramentum accipere. Quis non dicat Iacobum Andreae ludere in rebus sacris, qui tam pueriliter argumentetur? non enim ignorat nomen sacramenti sæpe à veteribus accipi pro externis symbolis, iuxta vsitatam definitionem, qua sacramentum dicitur esse visibile signum invisibilis gratiæ: atque hoc sensu dicimus impios accipere sacramentum; quoniam accipiendo sacra symbola non accipiunt vulgarem & communem panem, sed panem qui est sacramentum corporis Christi, & suo quodammodo, hoc est, sacramentaliter & typice, corpus Christi nominatur. Quoniam verò sacramentum est relatio, ut plenum & integrum sit, duabus rebus constare oportet, signo & re signata: sed hæc duæ res non ita sunt coniunctæ, ut altera absque altera sumi non possit, & errant qui in relationibus talem coniunctionem ponunt. Signum est panis; res signata corpus Christi, cum autem negare